facto verso tanti Signori, tolse Constantinopoli et tuto suo Imperio, et simelmente po considerar la Signoria Vestra, quante fo le richeze et possanza de Signor Despoti de Servia, el qual non pote subornar, ne saziar gran Turco, cum le sue richeze, ne resister cum la sua potenzia, la Sua Signoria tolse, et simelmente da po la morta, de Conte Biancho, tolse tuta la Valachia, la qual se teguiva cum li Hungari, la qual anchora signoriza al presente, deinde tolse la Morea et tuta Sua Signoria.

Adesso Ill. Signore me par che se appropinqua quello tempo, che me vora devorar, come ha facto de altri principi et Signori, per che nostri termini non e gram montagne, ne gram aque, el qual cum le mie richeze non posso sagrar, ne cum possanza resister, et lui confidando de le sue forze e disposto a tuor, tuto quello chel pora et a chi pora ; et io Serenissima Signoria essendo Vostro bon fio et citadino, et fedel amigo, come sa la Vostra Signoria non trovo meor veduto, ne mazor sperenza se non in vuj potentissima Signoria. Et per tanto humelmanente supplico ale Vostra Signoria che ve piaqua conceder soto la Vostra Signoria qualche castello, che fusse in isola, et se non posse haver castello, almen qualche Ixola, zoe, o Liesna, over Braza, over altrui, segondo meglio par ale Signoria Vestra dove serave salvo, et guardado io et li mei fioli, et mei subditi.

Et se per questa via non posso haver ne castello, ne isola, al manco piacqua ala Vostra Signoria che possa haver per qualche prexio condecenter che fusse de vestro contento ; et che io potesse satisfar ala Vostra Signoria, laqual cossa lasso in eterno Dio et in Vostra justissima Signoria, che faza et delibera, quel che meglio parera ala Vostra Illustrissima Signoria.

Quod diligentes fraterne Ex. Domini sui sumus, et reperiemur semper prompti in omnibus concernentibus ejus honorem et commoda, si quid vero dubitationis, aut molestie sibi occurrit, respectu Domini Turci, idquippe nobis, qui Ill. Dominationi sue plurimum affecti sumus, magnopere displicet, sed confidimus in bonitate divina et in multa virtute, sapientia et magnanimitate sua, quod quando casus ullus accideret, Excellentia Sua conservare et manutenere studebit statum suum, sicut hic usque fecit, et sicut etiam per superiora tempora progenitores sui semper fecerunt.

At quomodo idem Dominus petit a nobis aliquem locum, sive insulam sibi concedi, ut in casu opportunitatis cum filijs et suis se reducre possit : Dicimus, quod licet speremus et confidamus, quod Excellentia Sua se prevalebit et conservabit in statu suo, sicut tota mente desideramus, tamen si quod absit aliter videretur posse occurrere: erimus semper bene contenti, quod cum persona, filijs, familia et bonis suis per terras et loca nostra se reducere possit ad insulam et locum nostrum Liesne, nam semper Excellenciam Suam libenter videbimus et tractabimus.

La Vostra Illustrissima Signoria cognosce et intende ben, come pregila Vostra Signoria che se degnasse mandar el Vostro Ambassador a gram Turco, el qual pregasse per nome de la Vestra Excellentia, che non mandasse adosso de mi tanta ira et tanto fuogo senza la mia caxon, et maximamente per compiixer ali mei nemixi, avixando Vostra Signoria come essendo ritornati i mei Ambassadori da la Vostra Signoria me avixa come la Vostra Signoria volea mandar uno zentilhommo de Scutari per certe vestre facende, et le mie da gram Turco, donde i mei Ambassadori essendo stadi da gram Turco, non hanno trovado, ne visto, ne audido alcuna cossa del supradicto zentilhommo, per la qual cossa prego la Vostra Illustrissima Signoria se al presente e per dover andar alguno vestro Ambassador verso el gram Turco, piacqua ala Vostra Signoria far avisar el gram Turco et recommendarme a lui, come som vostro bon fio, et fedel amigo et vostro citadin.

Circa partem, per quam petit, ut casu, quo missuri simus oratorem nostrum ad Turcum, sibi loqui faciamus in ejus commendationem et favorem etc. ect., Dicimus: quod ex fraterna benivolentia, quam ad Excellentiam Suam gerimus, sumus semper cupidi sibi in cunctis possibilibus satisfacere, et casu quo missuri simus Oratorem ad Turcum: habebimus memorie hanc rem suam, et libenter pro Ill. D. Sua faciemus quicquid boni possibile nobis erit.

Io som certissimo Seren. Signoria, che la V. Signoria habia intexo meglio quello che al presente notificaro ala V. S. come alcuni mei fedel amixi, i qual sempre stano ala presentia de gram Turco, me hanno avixado, come ala primavera el gram Turco personalmente pensa vegnir sorra Scutari, se pora far

alcuna cossa a Scutari, et da poi passera per Centa, et vignera de longo adosso Ragusi.

Ancora Ill. S. non me lassa in reposso mai questo crudelissimo Tirano, che per ogni modo vorave haver Zazvina, et al presente me ha mandado a dimandar, digando da me Zazvina, perche voglio haver passo verso Chiervacia et verso la Dalmatia, promettendome ogni cambio, che volesse, e mi non som disposto a far, ne questa ne nessuna altra cossa senza conseio et volonta de V. S.

Pro advisationibus autem nobis datis de mala intentione et dispositione Turchi, regratiamur plurimum Ill. Domino Suo, et quomodo asserit, Turcum ipsum requirere ab eo castrum Zazvine, super qua re consilium nostrum petit; dicimus, quod cognoscimus Ill. D. Ducem Stephanum sapientissimum, nec dubitamus, quod semper vigilans et intentus erit, ad omnia que honorem et bonum statum suum concernere habeant, loquentesque fraterne cum Excellentia Sua, cupidine omnis ejus commodi, dicimus, quod judicio nostro una de principalioribus et utilioribus provisionibus ad continendum rabiem hujus hostis esset, quod inter ipsum Ducem et Regem Bossine bonam concordiam sequitur, per quod dubitari non debet, quod prestaretur materia Turco persistendi magis in terminis suis; et hinc est, quod moti zelo caritatis et amoris nostri in ipsos Dominos, jam elegimus et cito missuri sumus ad eorum presentiam Oratorem nostrum, a quo Excellentia ejusdem Ducis, particularius intelliget optimam mentem nostram.

Ancora la Vestra Ill. S. cognosse et intende, quando chel fio de Stephano Cernoevich iera in le mie mano, et habiendo melo dimandado gram Turco et Signor Despoti, mai non li vulsi consentir, ma quando la V. S. me lo domanda, io ve lo doni de bon amor, et de bona carita molto volontiera, per far cossa, che fusse grata ala V. S. Et allhora avisi Vestra S. de li suoi costumi Albaneschi; et in quella volta V. S. me impromesse seine fera alguno oltrazo, over dano de doverlo castigar in siembre cum mi, onde molte fiade io me ha lamentado de damni et oltrazi, che me ha facto, et semper la V. S. promettando de farme raxon, adesso me ha facto tanto, che

hora mai non lo posso piu soffrir, ma se io non guardasse la V. S. de mazor Vaivoda cha de Stephaniza, saverave et porrave far la mia vendetta, avixando V. S. che me ha facto de gram danni, et finalmente ha mandato la sua gente, et si me ha rubado parechie persone et si la vendude in uno castello de gram Turcho, chiamado Medium.

Ad facium Vaivode Cernoich, respondemus : quod si quid per eum gestum est, quod molestum sit et damnosum prefato Ill. Domino, id profecto nobis vehementer displicet, et preter omnem mentem et intentionem nostram procedit. Scribemus itaque quamprimum, et efficaciter admonebimus ipsum Stephanum, quod ab omni innovatione desistat, et si quod damnum intullit, illud reficere debeat, et se gerere in omnibus, sicut requirunt fraternitas et bona amicitia, quam habemus cum prefato Ill. Domino Duce.

Circa domum, quam sibi emere promissimus, prefecto desiderium nostrum fuit et est in hoc libenti animo Sue Excel- lentic satisfacere, sed ut ipsi Sp. Oratores intelligere potuerunt propter conditiones hujus urbis nostre, non reperiuntur nisi cum maxima difficultate domus venales, maximeque de illis que Ill. Duci Stephano convenient; sed stabimus ad hoc attenti et quamprimum fieri poterit, id valde libenter facere curabimus, interea vero sumus bene contenti, quod sicut sibi promissimus, habeat afflictum domus predicte, et ita illum hic quam primum sibi dari faciemus.

Ill. Signoria, molte fiade i miei Ambassadori hanno suppli- cado ala V. S. per parte nostra per facto de la caxa mia, et la V. S. ogni volta ha promesso de volermela comprar, cussi prego V. S. che la mia caxa sia comprada, la qual al presente me xe de gram bixogno per fare i facti mei, azoche io po- desse mandar et salvar le mie cosse in caxa mia, et che i miei servidori possa vegnir in la mia caxa propria.

Ancora piaqua intender ala V. S. de 600 Ducati doro, che dio haver da la Camera de Cataro, come apar per li privilegij de la V. Inclita Signoria, adesso molti anni sono passadi, che io non posso haver i mei dannari contadi se non vegno pagado cum sal, de la qual sal io non posso haver mei dan-

nari contadi, siche supplico ala V. Ill. Signoria, che possa haver i mei dannari contadi.

De pecunijs, quas Excellentia Sua, ut asserit habere debet a Camera nostra Cataro, dicimus, equum et honestum esse, ut prefato Ill. Domino satisfiat, quoniam firmissima intentio nostra est, quecumque sibi promissa, integre observare et facere observari, scribemus itaque et mandabimus efficacissime Comiti Catari ut omnino tam cum pecunijs, quam cum sale provideat cum effectu, quod prefato Ill. Domino satisfiat.

El castello, che tulsi ali Hungari, chiamado Zazvina, haveva certe ville, le qual Juanis Ban et Petar Ban deti ali Polizani, e che li serva a diti Juanis et Petar Ban, cussi etiam Ill. S. i sopraditi Polizani quando havi preso el dito castello voluntariamente, volsi vegnir da mi, e se me prega, che li desi le sovradite ville, offerandose de servirme et far tutto quello, che hanno facto a Jouanis et Petar Ban, e le dicte ville io di cum quella condition, adesso lor non me pol servir et mantegnir i pacti mie, et pertanto, io termino le mie ville, et miei terreni tuor, et darli a persone, che faza el suo dover, segondo uxanza del paexe. Ancora supplico ala V. S. che li 60 Ducati, che debo haver per afficto de la mia caxa, prego la V. Signoria, che sia dadi a questi mei Ambassador.

Ad partem villarum Castri Zazvine, quas a Polizenses rehabere velle videtur, respondemus: quod de re ista non habemus aliam informationem, sed dabimus operam intelligendi materiam istam, sitque certa Excellentia Sua, quod non vellemus unquam nisi ea, que justicie et equitati convenient, et in his, que honeste poterimus, semper conabimur Sue Exc. complacere. Et ex nunc captum sit, quod de re ista scribatur Rectori nostro Spaleti, ut nobis veram et particularem informationem debeat circa hoc dare.

Ancora supplico a le V. S. cum sit, che una volta V. S. me habia facto gratia, che possa trar el vostre sal de luogi et cita de vestre, pagando el sal, et li vestri Datij, segondo appar per uno privilegio, el qual have da la V. S. et io piu tosto vora dar utilita ale V. Cita, cha a le altre cita, siche prego V. S. che me sia facto una littera patente, azo non habia impago ne molestia da alguno vestro subdito.

Ad ultimam de facto salis, quem petit extrahere posse de terris et locis nostris, solvendo dacia etc. ect, justificari et honestare debeat res ista, concludendoque, quod in hoc sibi complacere non possemus, nisi cum magno damno et destructione Camerarum, introituumque nostrorum, quod ut certi sumus, Excellentia Sua videre non vellet.